RETIFICAÇÃO  N° 1 EDITAL Nº 27/2025/JARU

PROCESSO SEI Nº 23243.004830/2025-15
DOCUMENTO SEI Nº 2640573

EDITAL Nº 27/2025/JARU - CGAB/IFRO, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JARU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores; e considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.312/2010, TORNA PÚBLICO a retificação do CRONOGRAMA do edital para seleção de Mediadores
de Inclusão Educacional visando selecionar estudantes bolsistas, regularmente matriculados nas modalidades
presencial e não presencial dos cursos técnicos e graduações e que possam atuar como mediadores no
processo de ensino e aprendizagem de estudantes com necessidades educacionais específicas – NEE,
acompanhados pelos NAPNEs.
ONDE SE LÊ:

Evento Data Observação
Lançamento do Edital 29/04/2025 -

Inscrições 29/04/2025  a
09/05/2025 -

Homologações das inscrições 10/05/2025 -
Recurso das homologações das
inscrições

12/05/2025 a
13/05/2025 e-mail: napne.jaru@ifro.edu.br

Resultado da análise de recursos e
divulgação da convocação para a
entrevista

14/05/2025 -

Período de entrevista 19/05/2025 a
21/05/2025

Entrevista presencial ou online realizada pelo campus de
acordo com opção escolhida durante a inscrição.

Resultado preliminar 23/05/2025 -
Recurso do Resultado preliminar 26/05/2025 e-mail: napne.jaru@ifro.edu.br
Resultado final, após análise de
recursos e convocação para início da
Mediação de Inclusão Educacional

27/05/2025 -

Data de início das atividades de
Mediação de Inclusão Educacional 27/05/2025

Capacitação virtual
ou presencial com os estudantes
selecionados

(A ser definido
pelo campus) A ser organizado pelo NAPNE.

Entrega dos relatórios mensais (A ser definido

Entrega dos relatórios mensais
(Anexo II)

(A ser definido
pelo campus) A critério do campus.

Relatório final - bolsista (Anexo III)
 - Até 1 (um) mês após encerramento das atividades de

mediação educacional da inclusão.

CRONOGRAMA

LEIA-SE

CRONOGRAMA

Evento Data Observação
Lançamento do Edital 29/04/2025 -

Inscrições 29/04/2025  a
16/05/2025 -

Homologações das inscrições 19/05/2025 -
Recurso das homologações das
inscrições 20/05/2025  e-mail: napne.jaru@ifro.edu.br

Resultado da análise de recursos e
divulgação da convocação para a
entrevista

21/05/2025 -

Período de entrevista 26/05/2025 a
28/05/2025

Entrevista presencial ou online realizada pelo campus de
acordo com opção escolhida durante a inscrição.

Resultado preliminar 30/05/2025 -
Recurso do Resultado preliminar 02/06/2025 e-mail: napne.jaru@ifro.edu.br
Resultado final, após análise de
recursos e convocação para início da
Mediação de Inclusão Educacional

03/06/2025 -

Data de início das atividades de
Mediação de Inclusão Educacional 04/06/2025

Capacitação virtual
ou presencial com os estudantes
selecionados

(A ser definido
pelo campus) A ser organizado pelo NAPNE.

Entrega dos relatórios mensais
(Anexo II)

(A ser definido
pelo campus) A critério do campus.

Relatório final - bolsista (Anexo III)
 - Até 1 (um) mês após encerramento das atividades de

mediação educacional da inclusão.

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 12/05/2025,
às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2640573
e o código CRC 9318158A.

Referência: Processo nº 23243.004830/2025-15 SEI nº 2640573

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0